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It va (¡ne esposiţia, românii mer- 
la Paris vor găsi ziarul .T IMPUL* 
Grands Magasins du Printemps, 

fevard Haussmann 70.*
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L • (A g en ţia  LI a vas)

(38 Isnia, 4 ere Mare).

Constantlnopol, 26 Iunie.

I crede a se vedea o însemnata miş- 
în armata rnseascS, care pare a avea 

cop sS se concentreze şi sS se pregă
tii pentru ox!-ce împnjarore. Rrşii 
recrutări in Bnmelia şi in Bulgaria 

ţ Itu  a forma un corp bulgar de 3000
iţtşi.

Londra, 28 Iunie1

ie tthgrafisri din Berlin tiarulnl »Ti-
K •
In  şedinţa de merccri, prinţul Oor 
Kr a declarat c8 concesiile Rusiei în- 
4 eu mult pe cele ce ea voia să le facă. 
ia a voit sa arate prin acele concesii 
ne nn lt doreşte pace?. Lordul Bea- 

c îfldld a exprimat ustmenen, cu acea 
o ¿iune, admiraţia ea penlru moderaţia 

iei şi speră că ea va stărui in această
0 ine de idei.

Viena, 38 lanie. 
t)in Pers, se vesteşte ziarului »Frein- 
blatt*, tu  data de ie ri: »Poarta de- 

ş l ie d  în curând Vama, are de gând a 
ea la Borges un noă port de mare pe 
lfta Rnmelieî. Delegaţii săi le Congres 
■ reclama dreptul să ocupe acel oraş. 
ria de la Bulair la Galipoli, ne mal 
id ameninţată, Seraskieratul a dat or-
0 eă nu se mal trimită trupe la Ka

ki.
Jc formaţiile ziarului »Trgbîatt* ves- 
c că Congresul va proclama astăzi iu- 
endenţa Romăniel, a Serbiei şi a Mon* 
•’gr ului.

Viena, 28 Iunie.

f  Die Presse» vesteşte că Congresul va 
fenta astăzi Gestiunile ce privesc Ser-
1 şi Mnntenegrul şi că va trata şi afa- 
iila Bosniei şi ale Erzegovineî.
Rusia a propus oa reprezentantul Ser- 
3Î fă fie invitat a lua parte la discuţia 
¿stor cestiunl; dar această propunere are 
ţinl sorţi d’a fi primită.

Berlin, 38 Iunie.
«Norddentsche Zeitnng» află că e deplină 

Iţelegere intre Englitera şi Austria asa
lt eestianilor privitoare la partea apu
nă a peninsulei Balcanilor. Aoest ziar 
oentuează necesitatea pentrn Serbia d’a 
nni strins cn Austria.

Viena, 28 Iunie.

«Fremdenblatt» nu se indoeşte că toate 
nterile vor da mandat Austriei sa supra- 
gbeze nonele state formate la vestul pe
nsulei Balcanilor. Trebue intervenirea

1 n il poteri, pe atăt de puternică pe căt şi 
dreaptă, spre a stabili o pace trainică pe

i n tărem turburat de patimi.
I .Deutsche Zeitnng, e convinsă că pro- 
estările romîîne in privinţa Basarabiei nn 
i>r avea nici o armare. Europa nn poate 
tce resboia pentrn a mănţine domnirea 
amănească in Basarabia.

Se telegrafiează din Berlin către «Nene 
râie Presie«

,Se pare că coniele Andrassy a isbu- 
tit să fscă o invoeslă cn RnsiB, ma] cn 
seamă cn privire la drumurile de fer, ceea 
ce explică conctainnile pe care le-a făcut 
in alte pnnte.»

Acelaşi ziar zice:
»Plenipotenţiarii cred că Congresul ăşl 

va isprăvi şedinţele la 8 Inlie cel mal t&r- 
ziB. Lucrările de căpetenie sunt şi sfârşite; 
şedinţele p iti a re, ce se vor mal ţine, nu 
vor avea de eât să sancţioneze hotăririle 
Iu rte  in conferinţele particulare. Comisia 
plcnipotcnţiirilor de a doa n una, ce va ră
mâne la Berlin după plecaTea celor de ăn- 
tăia, va avea să stipuleze amănuntele pri
vitoare la organizarea politică şi la admi
nistrarea Ba’gariel şi a Rnmelieî, la ale
gerea prinţnml, la organizarea miliţiei şi 
la celelalte ceitinnl de an ănnnte, cari re
zultă din tretetnl de pace.

O comisie rnso-tnrceaară va fi tnaărci- 
nt.iă a fxa cordiţiile deşertării Rnmelieî 

şi Bulgariei de către Ruşi.
Se crede că turcii nu se vor împotrivi 

la botărîrile Cor greşului, cari vor autoriza 
pe Austro-Ungaria să ocupe Bosnia şi Er- 
zegovina in numele Europei. Şedinţa de 
Innl va fi probabil .întrebuinţată spre a 
discuta teatiunile ce privvso pe Grecia,care 
va dobândi o ţarte  din Epir şi din Tesa- 
lis, dar oare n’o să aibă sorţi a dobândi 
alipirea Cretei.

După Creta, ae vor discuta puntele ce 
privesc Dunărea şi România. In privinţa 
României, Rusia pare a fi asigurată de 
mari avantaje*. Rusia ar fi gata să renunţe 
la Batum în schimbai Basarabiei.*
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Nu mal remăne astăzi îndoială ni- 
mennl că nefericita noastră patrie are 
să fie sfâşiată. Basarabia, saă cel 
puţin, după cum vestesc unele te
legrame, cea mal mare parte din 
Basarabia, recâştigată in 1856, se 
cedează Rusiei de adunarea împu
terniciţilor Puterilor luminate, 
civilizate şi cieştlne ale Euro
pei.

Să năbuşim astăzi, pentru un mo
ment, strigătele durerel şi indigna- 
ţinnil noastre ; să părăsim asemenea 
tărâmul polemicei interioare cu toate 
recriminările şi toate învinovăţirile, 
or câ t de întemeiate ar fi, ce să gră
mădesc pe acel tărâm : să ne ridicăm 
la un punct de privire mal înalt, 
mal filosofic, şi să vedem ce învă
ţăm ânt reiese pentru noi din părăsi
rea, era să zicem din trădarea Eu
ropei.

Pentru aceasta să desinăm mal 
ântâl, in liniamente mari, modifică
rile ce se vor face de Congres.

Bulgaria de miazănoapte, până la 
Balcani, capătă autonomia politică,: 
plătind numai o dare către Poartă.

Bulgaria de miazăzi capătă auto
nomia el administrativă cu un câr- 
mnitor creştin.

Serbia ;i Mnntenegrul vor obţine 
probabil deplina lor neatârnare, insă

de sigur vor căştiga şi una şi alta 
insrmnate creşteri de pământ.

Grecia asemenea va obţine cel pu
ţin  anexarea ir sulei Creta.

In sfârşit, România, in schimbul in
dependenţei sale, perde o însemnată 
întindere de pământ străvechii ro
mânesc.

S’a observat că, afară de Bomânia, 
toate celelalte statu ii enumerate 
mal bus, primesc daruri gratuite, a- 
dicâ pentru cari nu plătesc nimic 
in schimb. România singură plăteşte, 
şi plăteşte scump, pentru ca să i se 
recunoască, şi ăncâ intr'un mod in- 
complect şi mal de grabă primejdios 
de cât folositor, aceea ce nu i se 
putea tăgădui, adică: independenţa, 
insă fără garantarea nentrali- 
t&ţel.

Zicem că nu i se putea refuza 
neatârnarea proclamată de dânsa, căci 
singurul mijloc de siluire ar fi fbst 

ocuparea României de oştiri străine 
pe o vreme m bot ir ită  ; şi de sigur 
că Europa nu ar grăbi din toate 
puterile, precum vedem că o face 
deşertarea Bulgariei şi a României 
de oştirile ruseşti, pentru a decreta 
imediat reocuparea României, când 
legăturile acesteia cu Turcia de pe 
acum eraţi a tă t de slăbite.

Cum se poate explica această 
imensă deosebire Intre modul En 
ropel de a trata România şi pnr 
tarea el către provinciile turceşti 
şi către Grecia ?

Fi-va oare pentru că România 
lu And parte la rezboiă, a turburat 
pacea lumel ?

Nu, căci Bosnia, Erzegovina ş1 
Serbia începuseră turburârile când 
nu era Ancă vorba de resboiul cel 
mare. Serbia chiar, Învinsă de ar
matele turceşti, a violat tractatul 
de pace ce Încheiase cu Turcia.

Merita oare România mal pnţină 
consideraţiune şi mal puţină stimă 
decât cel-lalţl) Nu, căci chiar pu
terile ce poartă mal puţină simpa
tie Românilor, recunoso că ne am 
arătat viteji peste ori ce aşteptare, 
şi leali, prea leali, lenlf pănâ la 
oarbă incredere.

Explicarea ce o căutăm, vom 
găsi-o aiurea; ea este simplă, dar 
foarte tristă. Europa, de vre-o zece 
ani, s’a întors iarăşi, in chestiunile 
internaţionale, la acele maxime, ce 
se părea că le pârăsiee de la res
boiul din Crimea, adică: nu Dreptul 
înfiinţează titluri, ci numai Puterea; 
nu Justiţia recunoaşte drepturile, 
ci numai Interesul. Principile de mo
rală sunt îndatoritoare numai in 
cercul relaţiunilor de la individ la 
individ, dar Dreptul Public nu mal 
are nimic a face cu ele. Daca tribu
nalele de la Berlin aafi de ori unde 
aiurea aă judecători pentru a osândi

pe cel ce strămută o piatră de hotar, 
saă pe cel ce nu se ţine de un contract,, 
Congresul din Berlin nn mal are di-' 
plomaţl, cari să nu consfinţnscă 
sfăşiarea unul trac ta t de alianţă şi 
răpirea unei intregl provincii.

Această prea dureroasă experienţă 
ce o dobândim, şi pe care o plătim 
aşa de scump, trebue să ne slujească 
In viitor de Învăţământ şi să ne a- 
rate calea ce trebue să păzim.

Să renunţăm cn desâvirşire de a 
mal visa la utopii; să scuturăm ten- 
denţele radicale, cari sub formele de 
demagogie, socialism, fraternitate de 
popoare, nn fac alta de cât a slăbi 
organismul nostru, atunci când avem 
tocmai trebuinţă de a’l întări din 
toate puterile noastre.

Să nn mal facem politică senti
mentală, politică de simpatie pen
trn cutare aaă cutare rasă; datoria 
noastră de Români va fi de a urma 
fără şovăire o politică de egoism 
absolut, şi de a nu asculta de cât 
poveţele interesului nostru.

Să lucrăm a desvolta puterile noa 
stre  naţionale In toate direcţiunile 
sâ Intemeiâm in ţara noastră lini 
ştea şi prosperitatea, ast-fel că, so 
sind iarăşi nnnl din acele momente 
critice, pe cari destinul le trimite 
periodic omenirel de la o vreme In 
coace, să fim pregătiţi aşa de bine 
încât Europa sâinţelesgă că este de 
interesul ei, nu numai de a ne rea 
tabili in hotarele noastre, dar a 
întinde in măsura egoismului şi am 
biţiunil noastre.

Facă cerul ca un asemenea mo' 
ment sâ ne găsească in tr’o asemenea 
fericită stare! Puţină nădejde insă 
hrănim despTe un rezultat aşa de 
frumos, şi ne temem ca nu cum-va 
invindu-se o noua criză europeană 
sâ nu intimpinâm din partea pute
rilor de căt iarăşi acele cuvinte de 

adânca părere de rdâ*, cari as 
tăzi constitue judecarea şi osândirea 
cea mei grozavă a operei Congresu 
lui in privinţa României.

le

„Nene Freie Presse* din 25 iunie 
publică o corespondinţâ din Bucureşti 
din care extragem următoarele rân
duri privitoare la clădirea liniei fe
rate Ploieşti-Predeal. L ăB âm  cores
pondentului ziarului vienez absolnt 
toată răspunderea in privinţa infor
maţiilor ce dă ziarului sââ.

Iată ce zice corespondenţa de care 
vorbim :

,0  nouă dovadă cât de tare este 
influenţa Rusiei asupra treburilor in
terioare ale României, şi on câtă su
punere guvernai român supoartâ a- 
cest amestec străin, este afacerea tot 
Ancă neisprăvită a construirii dru
mului de fer de la Ploieşti până la

graniţa Transilvaniei. Ministerul ştie 
că guvernul ungar nu va termina 
linia Vârciorova Orşova inainte de a 
se fi început din partea României 
continuarea lucrărilor pe linia Plo
ieşti— graniţa transilvană. Zece mi
lioane de franci s’aft plătit deja con
structorului de pănâ acum, Crawley, 
pentru lucrări terminate. Alţi con
structori Beofer pentru a continua lu
crările, cu condiţiun! şi mal favorabile 
decât cele de până acum, şi cu toate 
acestea guvernul nu se gândeşte se
rios la terminarea lucrului început, 
prin care sâ înlăture atâtea piedici 
câte le întâmpină comerţul şi co - 
municaţia pe linia principală Bucn- 
reştl-Orşova. Aft trecut săptămâni, 
de c&nd se află la minister planu
rile şi ofertele întreprinzătorilor, la
tre cari se afla şi Guilloux, fostul 
director al liniei Vârciorova-Bucu- 
reştl-Roman, dar nimeni nu se o- 
cupâ cn cercetarea lor. Motivele a- 
cestel neglijări intenţionate sunt 
foarte simple. Superiorilor armatei 
ruseşti nu le poate plăcea sâ vază ca 
trecerea din Ungaria In România să 
fie uşurată prin o cale ferată şi şo
sele bune, cari sunt de obiceitt con
secinţa celei d’ântâl.

On cât greutăţile, cari le-ar Întâm
pina o armată In defileurile Carpa- 
ţilor şi In România, ar fi mari, cn 
căt drumurile ar fi mai rele şi de 
neumblat, cu atăt mal mult le-ar 
plăcea Ruşilor ; de aceea el caută de 
cât-va timp sâ Impedice continua
rea lucrărilor; de aceea nu lasă nici 
măcar să se transpoarte podurile 
de fer, cari z .c deja gata de un 
an de zile la Galaţi, la locul lor de 
destinaţie, Intre Câmpina, Sinaia şi 
Predeal. Destul de trist, că In si
tuaţia tn care se află acum Româ
nia, când este nevoită sâ caute tn 
Europa o ocrotire energică In con
tra asupririi ruseşti, se află miniş
tri români, cari se supun ordinilor 
ruseşti, şi că tocmai aceşti miniştri 
re prezentă acuma la Congresul din 
Berlin interesele, libertatea şi exis
tenţa României.*

Organul d-lul C. A. Rosetti, care 
a negat, până mal zilele trecute, a- 
devârul susţinut de noi şi confirmat 
de către cele mal acreditate ziare 
din străinătate, că guvernai partidei 
radicale nu poate inspira nici o in
credere marilor Puteri ale Europei, 
uitând, se vede, ceea-ce a negat 
mal deunăzi, afirmă, prin revista sa 
de ieri, vorbind despre delegaţii ţâ 
rei la Congres, că este natural oa 
dânşii să fie priviţi ca nişte turbu
rători al sârbârel păcii.

Prin această afirmare, .Româ
nul*, recunoscând insuşl că este na-



tural ca guvernele marilor Puteri 
să privească m delegaţii noştri nişte 
turburători,—şi termenul turburători 
este la locul săfi întrebuinţat, — nu 
mal încape nici o îndoială câ, in 
mod implicit, recunoaşte tocmai acel 
adevăr, pe care l-a negat; căci, dacă 
este natural ca delegaţii noştri s& 
fie priviţi de c&tre marile Pateri ca 
nişte turburători, nu este mal pu 
ţin natural ca nişte turburători să 
nu le poată inspira nici o încredere 

Dar, dacă ziarul radical Js’a grâ- 
bit a da d-lor Brătianu şi Cogâlni- 
ceanu titlu de turburători, contra 
căruia a protestat tot-d’a-una cănd 
i l-a atribuit opoziţiunea, el n'a fă
cut-o de căt in scopul de a exagera 
patriotismul d-lor Brătianu şi Co- 
gălniceanu, şi a tămăia politica lor, 
care ne-a creeat trista situaţiune in 
care ne găsim.

In adevăr, »Românul* nu în
cearcă nici o dificultate de a califica 
de turburători pe delegaţii ţării la 
Congres, şi de a susţine că marile 
puteri privesc in cutezarea lor a- 
proape o obrăznicie, numai şi nu
mai ca să poată conchide, mal nainte 
de a arăta articolele memoriului pre- 
zintat Congresului, că dănşil afi ră
mas nestrămntaţl, dupe cum este şi 
voinţa naţională, iu apărarea drep 
turilor ţării.

Dea Dumnezeii ca Congresul să 
admită toate punctele memoriului 
supus de către delegaţii Romăniel, 
şi să eşim din situaţiunea in care 
ne aflăm fără a ni se atinge inte
gritatea teritoriului, cu independenţa 
recunoscută, cu neutralitatea garan
tată, cu revendicarea gurilor Dună
rei, cu obţinerea despfigubirel chel- 
tuelilor de rasbel, şi cu respingerea 
cererel Rusiei de a’şl avea trecerea 
armatelor prin România!

Isbutească d-nil Brătianu şi Co- 
gălniceanu să obţină de la Congres 
recunoaşterea acetor puncte ale me
morandului, şi noi vom fi cel d’ân- 
tăi a uita greşealele trecutului lor, 
cu toate câ succesul s’&r datora, mal 
exclusiv, dreptăţii cauzei noastre, 
iar nu politicei guvernului actual.- 
Dar reuşească in această întreprin
dere, şi noi cel d'ântăl le vom fi 
recunoscători.

A se prezenta insă Congresului cu 
riscul de a fi consideraţi ca turbu
rători, şi a-I supune un memoran
dum, ce conţine, inadevăr, recla
marea recunoaşterel justelor cereri, 
adeveratelor drepturi ale ţărel noas
tre, nu constitue âncâ nici un suc
ces pentru d-nil Brătianu şi Cogăl- 
niceanu, şi laudele, ce le aduce »Ro
mânul,* sunt prea timpurii, sunt 
premature.

Daca, prin memorandul prezentat 
Congresului, d-nil delegaţii ah expri
mat adevăratele dorinţe ale ţărel, 
acest fapt nu le constitue nici un 
titlu meritorifi ; căci nu pnteafi face 
alt-fel, fără să trădeze mandatul cu 
care eraţi investiţi. Deci, in ceea ce 
priveşte conţinutul memorandului, 
laudele »Românului* rămân fără o- 
biect.

In ceea ce priveşte apoi modul 
procedârel guvernului actual faţă cu 
intrunirea unul Congres european, 
ce se prevedea âncâ de la începutul 
resbelulul, că va avea loc după ter
minarea lui pentru regularea ces- 
tiunel Orientului, numai laude nu se 
cuvin guvernului radical şi, in parte, 
d-lor Brătianu şi Cogâlniceanu, de 
oarece, in loc să urmeze o politică 
prudentă, prin care să ne atragă 
simpatia marilor puteri, el din con
tra, n’afi făcut, prin aventuroasele 
lor întreprinderi, de căt să le india 
pue in privinţa noastră.

Este ştiut de toată lumea, că cele

mal însemnate ziare din Europa 
fără distincţinne de culoare politică 
aâ fost de acord intru a condamna 
actele guvernului radical, vehemenţa 
limbajului ziarelor partidei sale, 
titudinea puţin cuviincioasă şi vio 
lenţa discursurilor unor miniştri, pro 
nunţate in parlamentul ţărel.

Âst-fel, conduita guvernului radi 
cal, In loc de a tinde a'şl face o po 
ziţiune favorabilă şie şi ţărel, In faţ: 
marilor puteri ale Europei şi pri 
urmare a marelui Congres, ce tre 
buiea să se întrunească mal curând 
safi mal târziA, n'a făcut de cât 
le mări neîncrederea inspirată de 
de trecutul politic al capilor parti 
del radicale; şi această conduită ’şl 
dat deja fuctele, cu recea primire 
ce a întâmpinat d. I. C. Brătianu 
la Curţile din Viena şi Berlin, şi cu 
respingerea tractatelor comerţiale de 
către Germania şi Italia. Lăsăm pe 
lectorii »Românului* să judece, daca 
conduita guvernului este la luălţi 
mea laudelor, ce dânsul aduce dom
nilor Brătianu şi Cogâlniceanu.

Daca, după desaprobarea actelor 
guvernului de către ziarele cele mal 
acreditate din Europa , şi In urma 
nelncrederel vădite, manifestată gu
vernului radical prin nesnccesul tri
mişilor săi In misiune diplomatică, 
prin recea primire ce a întâmpinat 
lusnşl preşedintele consiliului la doâ 
din Curţile Europei, şi prin respin
gerea tractatelor comerciale de cari 
vorbirăm, doul din membrii guver
nului avură totuşi curajul a se duce 
ca delegaţi la Congres, acest curaj... i 
ca să evităm termenul de care s’a 
servit »Românul*, merită blamul,. 
iar nu lauda adevăraţilor iubitori de 
ţară.

Inadevăr, dacă consideraţiunea 
personală a unor delegaţi poate fi 
de mare folos intereselor ţărel ce 
reprezintă,—şi nici nu poate fi a lt
fel, de oare-ce credem că la Con
gresul din Berlin toate puterile mari I 
sunt reprezintate de către persoa
nele cari aA mal multă greutate In 
ţara lor şi In diplomaţie, — curajul 
d-lul Brătianu şi Cogâlniceanu, de 
a se prezenta Congresului ca dele
gaţi, nu putea fi avantajos intere
selor ţârei noastre, căci nu cuteza
rea, ci autoritatea morală cată să 
caracterizeze pe delegaţii unu! Con
gres.

Dea DumnezeA Insă, repetăm din 
nofi, ca Congresul să primească şi 
să sancţioneze toate punctele memo
randului prezentat de către d-nil Brâ- 
tianu şi Cogâlniceanu, şi noi ne vom 
grăbi a recunoaşte câ aA bine-meri- 
ta t de la ţară. Dar daca, dine ne
norocire, Congresul n'ar încuviinţa J 
vreunul din punctele cerute, respun- 
derea va fi a lor, cari, nu numai 
n’aA urmat o politică conformă cu in
teresele ţârei, prin care să fi asigu
rat succesul deplin al cauzei noastre 
la Congres, dar âncâ aA avut cura
jul a’şi asuma o sarcină, pe care 
aveaA toate probabilităţile câ nu eraA 
in stare să o indeplineascâ.

Guvernul a avut ocaziune, nimeni 
nu o peate nega, ca să asigure in
tegritatea teritoriului nostru, şi âncâ 
mal multe ocaziunl, contra preten- 
ţiunilor ce deja se manifestaseră, dar 
n’a făcut-o, şi este vina lui; dânsul 

avut asemenea ocaziunea d'a ob
ţine promisiuni eficace in privinţa 
susţinerel neutralităţel noastre in 
Congres, dar n'a făcut-o, şi este vina 
lu i; dânsul era dator a lua toate 
precauţiunile pentru neaservirea ţâ
rei la trecerea armatelor ruseşti prin 
România, şi ocazia nu i a lipsit de 
a  repara greşeala neprevederel sale 
de mal nainte, dară n'a făcut-o, şi 
este vina lui dânsul trebuia să 'şi

asigure plata despăgubirilor de res 
bel, printr’un tractat in regulă cu 
aliaţii noştri, iar nu să fie nevoit 
a se duce cu această cerere la Con 
greş, dară n’a făcut-o, şi este vina 
lu i!

Deci, să înceteze »Românul* cu 
laudele la adresa delegaţilor ţârei 
la Congres, căci până acnm el n’aA 
făcut nici o isbândâ, care să merite 
laudele de cari ăl culmează, şi cari 
fără obiect, nu pot fi de căt ridicule, 
Domnii Brătianu şi Cogâlniceanu 
n’aA făcut, Jupe cum am arătat, 
ceea ce trebuia a face Ia timp o- 
portun, şi astfel, după urma d-lor, 
ne găsim in poziţiunea de faţă.

A supune un memorifi Congresu
lui, nu însemnează nimic : cănd Con
gresul va admite toate punctele din 
memorifi, atunci numai sâ'şi deslege 
sacul laudelor, şi ne va avea şi pe 
noi alături cu dânsul. Până atunci 
insă, să nu şi-le respăndească in 
zadar.... {Presa),

Românul* împărtăşeşte cititorilor 
următorul document diplomatic, pe 
care zice că l-a căpătat de la un 
amic sosit de curând din Berlin:

Memoriul prezentat Congresului din 
Berlin de plenipotenţiarii I. S. Dom 

nitorulul Romăniel.

De la tratatul din Paris, Româ
nia, susţinută de marile puteri, s’a 
ocupat cu pacinica desvoltare a in
stituţiilor şia mijloacelor sale, fără 
altă ambiţie de cât de a răspunde 
binevoitoarei aşteptări a Europei.

In timpul parţialelor complicări, 
care se sfirşiră prin resbelul dintre 
Rusia şi Turcia, România, credin
cioasă datoriilor sale, râmase pe de-

in străină de turburările ce bân- 
tu inii ţărmul drept al Dunării. Dori
toare de a mănţine şi face să i-se 
respecteze neutralitatea, ea se în
cercă, înainte şi pe timpul Confe- 
renţel din Gonstsntinopole, să ’şi puie 
acea neutralitate sub scutul mari
lor puteri. In scopul acesta se adresă 
chiar Sublimei Porţi, dar neroditoare 

râmaseră toate silinţele.
Gând Rusia, in ajun de a declara 

resboiul, ceru pentru armatele sale 
trecere pe teritoriul românesc, situ
aţia Romăniel deveni gingaşă şi 
anevoioasă. Spre a ’şi adăposti pă
mântul şi existenţa de vijeliile ce 
se grămădeafi in juru’I, incheiâ cu 
Rusia convenţia din 4 (16) Aprilie 
1877.

In schimbul insemnatelor foloase 
ce acea convenţie asigura armate
lor puternicului săfi vecin, guvernul 
prinţiar nu ceru decât o singură 
compensare: garantarea integrităţii 
teritoriale a ţârii, care’l era încre
dinţată. Această intregitate fu sti
pulată prin art. II al convenţiei, care 
se rosteşte curat :

»Pentru ca nici un inconvenient 
»safi pericolul să nu rezulte pentru 
»România din faptul trecerii oştilor 
ruseşti pe teritoriul săfi, guvernul 

»Maiestăţii Sale împăratul tutulor 
„Rusiilor se obligă a mănţine şi a 
»face să se respecteze drepturile po- 
»litice ale statului român ast-fel cum 
»rezultă din legile interioare şi tra- 
»ţaţele existente, precum şi a măn- 
»tine şi apăra intregitatea ac- 
, tu ah t a României.*

Inserarea cuvintelor de %intredi
tate actuală* fusese prezentată de 
miniştrii români ca o condiţiune 
sine qua non a iscăliril convenţiei. 
Mulţumită adoptării acestei clauze 
de către plenipotenţiarul rus, Ro
mânia se crezu sigură câ’şl va păs
tra limitele existente. Se mărgini dar 
a’şl apăra graniţa înşiruindu’şl oş- 
tile pe ţârmil Dunării şi procla- 
mându'şl independenţa In momentul 
când tunurile turceşti bombardaţi 
porturile româneşti, rămase In rolu I 
defensiv.

Dar operaţiile militare schim- 
bându-se mal presus de aşteptările 
universale, România se văzu din nofi 
expusă a deveni teatrul ostilităţilor.

Atunci, ca să Înlăture acest pericol 
şi după repeţitele şi stăruitoarele 
chemări ale comandantului cap al 
armatelor ruseşti, armata română 
trecu Dunărea.

Cooperarea el nu puţin contribui 
pentru succesul final al campaniei, 
care se sftrşi prin Incheiarea unul 
armistiţifi, urmat de negoţierl pen 
tru pace.

Acele negoţierl fură urmate fără 
nici o participare a României, şi 
totuşi echitatea ar fi cerut ca a 
lianţa de pe câmpul de bătaie să 
se fi mănţinut şi pe tărâmul diplo
matic.

In luna Ianuarie, generalul conte 
Ignatieff, trecând prin Bucureşti spre 
a se duce la San-Stefano, transmise 
cabinetului prinţiar o epistolă a I.

prinţului Gorciakov, in care ces- 
tiunea unul schimb teritorial era o- 
ficial tratată pentru ăntăiaşl dată, 
dar in care cuvântul de Basarabia 
nu era rostit ăncâ. împuternicitul 
rus avea misia d’a fi, prin vifi graifi, 
şi mal explicit. Arătă dar, intr’un 
chip formal, intenţia guvernului îm
părătesc de a dobândi de la Româ
nia instrăinarea Basarabiei.

Interesul şi siguranţa statului im- 
puneafi guvernului prinţului Garol 
datoria de a nu primi propunerea 
ce i se aducea la cunoştinţă. Ţara, 
care mal nainte se chiema »Princi
patele Dunărene* nu putea să ce
deze partea cea mal însemnată a 
rlulul căruia ’I datorea vechia’I nu
mire, desvoltarea comercială şi bine
facerile situaţiunil sale geografice.

România pune cu atât mal mult 
preţ pe păstrarea unul ţinut, care 
e unul şi acelaşi corp cu ţara şi o 
pune in contact cu marea, cu cât 
mal mult a preţuit, după perderea 
ntregel Basarabii, suferită pentru 

prima oară la 1812, foloasele resti
tuirii parţiale făcute in 1856.

Dar nu numai necesităţile parti
culare şi simţimântul naţional afi 
comandat României această linie de 
purtare. Libera navigaţie a Dunării, 
strins legată cu starea de posesie 
actulă, constitueşte un interes, că
ruia marile puteri i-afi recunoscut; 
in Conferenţa de la Paris, un carac
ter european.

Actul preliminar de la San-Stefano 
nu ţinu seamă aceste deosebite con- 
sideraţ'unl, şi România, la eşirea 
dintr’un resboifi, la care luase parte 
n tr’un chip activ şi folositor se 

găsi in faţa unul tratat, care fusese 
ncheiat fără ea, şi care nu se ocupa 

de ea de cât pentru a o lovi in in- 
teresele’I vitale şi in drepturile’I e- 
senţiale.

Prin acest tra ta t Rusia, in înţe
legere directă şi izolată cn Turcia, 
âşl păstra facultatea ca Dobrogea, 
care ’I era cedată, să o schimbe cu 
Basarabia românească, schimb care 
fusese respins intr’un chip formal 
de către guvernul românesc; in a- 
celaşl timp, ăşl păstra un drept de 
trecere prin restul ţării româneşti, 
pentru comunicarea armatelor sale 
cu Bulgaria.

Astfel România, in urma unei fe
ricite campanii militare, ar perde o 
parte însemnată din teritoriul săfi 
şi ar fi lipsită de singurul litoral 
maritim ce posedă. Afară de aces
tea, departe de a reintra in repao- 
sul de care ar avea nevoe pentru a 
şt repara forţele, ar mal fi âncâ 
mult timp turburată prin trecerea 
de oşti străine, ale căror opriri s’ar 
putea schimba intr'o adevărată o- 
cupare.

Ge e drept, independenţa el este 
nscrisâ in tratat ; insă, lipsit de 

graniţele sale de la Dunârea-de-jos 
şi de la mare, şi supus unul drept 
de servitute, Principatul n’ar fi in 
fapt nici liber nici independent. 
Situaţia sa, departe d’a se îmbună
tăţi, ar deveni mal precară decât 
in trecut, de oare ce ultimul efect 
al păcii izolate dintre Rusia şi Tur
cia ar fi de a scoate pe România de 
sub garanţia colectivă a puterilor, 
scutul el cel statornic.

Astăzi, când tratatul de la San- 
Stefano e obiectul deliberărilor Eu
ropei, România ăşl ia libertatea, prin 
organul subiscâliţilor, d’a supune 
plenipotenţiarilor marilor puteri pun
tele următoare, a căror adoptare, răs
punzând in acelaşi timp trebuinţelor

W

şi dorinţelor ţârii, n’ar fi decât ffîj 
sacrarea drepturilor sale şi garatijm 
rea intereselor europene, astfel njg, 
cum aceste drepturi şi interee^fl 
fost recunoscute prin tractata! 
Paris.

1. Niclo parte din teritoriul] 
tual să nu fie dislipitâ de Romi

2. Teritoriul romănese să n| 
supus la niclun drept de trecerj 
folosul armatelor ruseşti;

3. Principatul, in virtutea tifl 
rilor sale seculare, să intre in n i  
pânirea insulelor şi a gurilor DĂ 
nării, imprennâ cu insula Şerpilor

4. Să primească o despăgubire, U 
formă ce se va crede cea mal uşoaiS 
şi in proporţiune cu puterile mili
tare ce a pus in luptă;

5. Independenţa sa să prime f l  
o consacrare definitivă şi teritorfl 
săfi să fie neutralizat.

Aceste cereri nu ies din doaţ». 
niul dreptului şi al echităţii. Cod- 
greşul, dându-le satisfacere, arii 
României recunoscătoare poziţiam 
nul stat tn stare să urmeze lud#, 
rea sa de ordine, de civilizaţie fl 
de propăşire. Interesul particular d  Ji 
naţiei româneşti e In deplină a ţ  
monie cu interesul general al Egn 
ropel. Situaţia geografică a Romi. 
niel face ca cauza el să fie şi etan | ( 
repausului şi a păcii Răsăritul^

Şi tocmai pentru că e pâtrtnţ 
de această convingere; tocmaiJt 
simte că, luându-i-se ţărmul cel nul 
însemnat al Dunării şi despârţind-o 
de mare, s'ar compromite un viitor, j 
In care nu e numai ea singură in
teresată, se sileşte a păstra inte
gritatea actuală a teritoriului sâfl şi 
Indrâsneşte a spera, că tratatul de 
la Berlin, care are să fie substituit 
tratatului de la Paris, va preciţ* 
tn favoarea sa garanţia dreptului 
public, al cărui principid ăl era &- 
sigurat prin actul european de la 
1856.

Plenipotenţiarii Romăniel:
I. C. Brătianu

Prezident al coniiUalnţ de mini|tHd 
M. Cogâlniceanu 

Ministru al afacerilor i t r l in  f l

*

M

U
Citim in »Vocea Govurluiulul* :■
Poziţiunea statelor mici devine di» 

ce in ce mal mult obiectul de aten- 
ţiune a plenipotenţiarilor din sala i| 
palatului Radzivil. »Micele Statl, 
spune o corespondinţă din Berlin,: j 
vor fi admise la Congres. Nu pot si'j 
prevăd resultatul; insă de sigur vor 
fi ascultate cu bună voinţă. Congre
sul, in suveranitatea sa, va considera 
pe delegaţii acestor diferite Ştaif 
ca trimişi acreditaţi pe lângă el şi 
va crede de datoria sa a examina _ 
in fond dorinţele şi cererile lor.* 1

Se ştie câ Grecia, România, Serbia i 
şi Muntenegrul toate şI-aA form ulai 
memorie, prin reprezintanţil lor. A-j 
ceste acte unele deja aA fost de-* 
puse preşedintelui Congresului, cărei 
a regalat tipărirea lor la imprimeria 1 
ce, sub secret de jurământ, este in- J  
sârcinată cu imprimarea lucrărilor n 
Congresului. Acele din State saA pro
vincii ce nu vor fi admise, toată ac- A 
ţiunea lor se va mărgini la depune! 
rea unul memorandum. Acele in s t!  
ce vor fi primite ftşl vor susţinea in-H 
şile, prin represintanţil lor, dorinţele! 
ce vor avea de exprimat inainteal 
Congresului.

Daca este să dăm credinţă unul] 
corespodent al ziarului ,La France* I  
din 21, iată care se zice că ar fi ce-1 
rerile formulate de România:

»România — zice corespodentul—I  
n’a presentat Încă nici un memorii 1 
Congresului; insă a pregătit unul pe 1 
care T va depune in caz de a nn I 
fi admisă. Cererile coprinse in acest I 
memorifi conţin patru puncte:

, 1. Ca nici o parte din teritoriul I 
român să nu fie instrâinat;

»2. Ca armata rusă să nu aibă I 
dreptul de trecere prin România, |  
cum a stipulat art. 8 din tratatul! 
de San-Stefano.

,3. Ca România să intre in po-1 
sesiunea deltei Dunărei şi a insule-1 
lor Şarpelui.

,4. Ca independenţa României să] 
fie recunoscută şi teritoriul săfi neu-l 
tralizat sub garanţia colectivă a pu-1 
terilor.

,Oât despre cestiunea privitoare ,



aigalitatea civila şi politica de a- 
ojjăt evreilor, corespondentul zice 
Ip e  legaţii rom ani âşl propun a sus* 
imi urm ătorul punct de v ed e re : 
tqplnia admite necesitatea de a re* 
'in aceasta cestiune, care nu e de 
ofl'oligioasa, ci esenţialm ente na- 
i ja ia  şi sociala.

vrei! sunt stra iu l in România, 
limba, costume şi moravuri. Ro- 

jupa nu lupta contra unei cornu
ţi religioase, ci contra  unei na- 

ita ţl  străine, ce a r  lua pe de* 
dl posesiune de teritorii*, daca ar 
i i to m a ta  sa cumpere păm ânturi. 
3e ¡unea dar e cu totul in terioara  
i n poate fi regulata de ca t nu
li: prin  o lege interioara şi nu prin  
> i ge internaţionala.

in fine, Romanşa este h o tă rîtă , 
a  l momentul va veni, când in
ie sndenţa sa va fi asigurata, cflnd 
li altăţile naţionale actuale vor fi 
Iii lru t, a găsi atunci o soluţiune 
b urnei israelite, armonizand-o cu 
v  izaţiunea, cu cerinţele sociale 
i | n trebuinţele particulare ale ţâ -  
e Insa pentrn  m oment, unicul 
ci al României este de a apâra 
Q' gritatea terito riu lu i sâfi şi a asi- 
[u independinţa sa politică.*
M restea sun t pănă astă-zi singu- 
e ştiri, ce ne aduc ziarele şi co- 
e nndenţa stră ină  asupra poziţi- 
ir şi cererilor Romăniel fa ţă  cu 
k greşul. Nu putem ăncă să an ti- 
i in nimic asupra lor, de oare-ce 
n mntem puşi In poziţiune a cu
ie t e  dacă ele sunt sigure safi nu. 
li ele guvernam entale, ma! direct 
n iite, vedem că pănă acum păş
ii r.ă cea mal depliaă discreţiune. 
o jtă ce discuţiunea se va des- 
fa e asupra lor, nu vom ezita a 
if spune părerea noastră. P&nă 
it tel ţinem  a declara, că conduita 
pqaliţilor, In circum stanţele actu-

i
este din cele mal neleale către 
Xnia. Tot-d’a-una el, cu Alianţa 
sraelită , afi cău ta t să se im- 

ţâre l prin in tervenţiune s tră - 
Şi, ca să justifice această pro
re, nu s’afl sfiit a arunca asupra 
învinovăţiri, ce, în fundul con- 

ţe l  lor, ştitt bine că nu sunt. de 
ă calomnii.

Dmănil, In to t  trecutul lor de 
f veacuri, n’att prigonit nici o data  

un cult, nici o confesiune. De 
Iar le fac insulta a le arunca 
a ţa  Europei e te rn a  calomnie de 
le ran ţă  religioasă? Dar vor să 

fa hă egalitate de drepturi civile 
iditice ? Prea bine. Să se adre- 

ţftrel, iar nu s tră in ilo r ; să 
fi n iască pe coreligionarii lor ha- 
ic ticl să caute să'şl poeiească mo* 
a irile, să se dea la muncă, iar 
>i numai la uzură şi specule lucra- 

; să confunde afecţiunile lor In 
serios către  această ţ a r ă ; să 

ontopească cu aspiraţiunile el, 
d că t ne priveşte, suntem  cel 

ii ii a le declara că, din parte-ne, 
un obstacol nu vor avea. Ex- 
lunl foarte onorabile ştim  că 

re i în  sinul lor, recunoaştem chiar 
>i *ele ce ne-afi dat aceştia în ul- 
i al resbel; dar, din nenorocire, 

prea puţini cu aceste calităţi, 
restu l masei este cu to tu l fa- 

i f i g n o r a n t  şi rapace. Să lase 
timpului şi ţârei a regula prin 
interioare această cestiune, şi 

u mal a ţlţa  urele, a nu mal ri- 
g reu tă ţl peste corpul ţârei, în 

centul când traversează o criză 
de mare.

Monitorul* 
legi :

publică următoarele

IC

L E  O - 33 
/  !rw modificările introduse in legea pentru 

monopolul vtmxtret tutunurilor,

rt. I. Articolele, 6, 17 , 22, 23, 24 şi 
le legel pentru monopolul vănzăreî 

bu n u rilo r, sunt modificate precum ur- 
ă :
1 a rt. 0 cuvintele ! aaceastă comisinne 

ri 1 datoare, in termen de 10  sile de la 
pi firea declaraţiunil, a’I  da act despre 
¡o riţiunile cultivărel* sunt inloenite prin 

ntele : ‘ această comisiune eete datoare 
cultivatorilor act despre condiţinnile 

eu ’vărel in termen de 25 zile, de la data 
lic irită de reglementul prevăzut la art.

38 al legel de faţa, pentru încetarea pri
mire» d solara ţiunilor.»

La acelaşi articol ee adaogă ca aliniat 
final, cuvintele: *notificaţiunea regiei in 
această privinţă ee transmite cultivatoru
lui prin intermediarul prefectoral judeţu
lui, in care cultivatorul are domiciliul săli, 
şi regia este liberată de ori ce răspundere 
către cultivator, cănd notificaţinnea a fost 
predată prefectului cu 6 zile inainte de ex
pirarea termenului de 25 zile.*

La art. 17, se adaogă ca ultim aliniat: 
* preţurile de vănzare, ce se vor hotări de 
către mal sus num ita comisiune nu se vor 
aplica şi la calităţile excepţionale, pe care 
regia ar crede de cuviinţă a le pnne la dis- 
poziţinnea nnor amatori.*

La art. 22, se adaogă nrmătornl aliniat: 
»dacă in termen de 10  luni, de la data 
depnnerel in magazinele regiei, tn tunnrile 
nu vor fi fost ridicate pentrn a fi expor
tate, regia va notifica proprietarilor, prin 
ministerul portăreilor, să aibă a'şl ridica 
tntunnrile in cele d'ăntăi 2 luni, cari vor 
urma remiterea notificaţinnil; dacă şi no
tificaţinnea va rămănea fără efect, tutunu
rile se vor oonsidera ca abandonate regiei*.

Art. 23 se inlocueşte prin oel urm ător: 
»tutunurile fabricate (tutunurile de fumat, 
ţigări safi tabacurl), precum şi tutunurile 
in fol nu pot circula inăuntrul ţărei deeăt 
revestite cu mărcile regiei safi însoţite de 
un bilet liberat da agenţii competenţi al 
guvernului aafi a! regiei*.

S ânt exceptate mieele cantităţi de tu tu 
nuri fabricate, destinate nznlnl zilnic şi 
pănă la concurenţă de 100 grame tu tun  de 
famat, 50 grame tabac, safi 25 cigări, 
daca pentru tu tunurile in fol, nu poate 
justifica, cu acte ale regiei, că este culti
vator in drept a reţine ăncă tntunurile la 
dănsul, şi pentru tutunurile fabrioate, daca 
nu vor fi revestite cu mărcile regiei safi 
daca nu se vor dovedi că sunt importate 
conform art. 18 de mal sus, şi nu se vor 
prezintă chitanţele de plata dreptului ho- 
tă rît de acest articol.

Contravenţiunile la aceste dispoziţiunî se 
vor pedepsi eu confiscaţiunea tu tunuri
lor şi cu amendă de la 50— 1000 lei de 
fie-oare chilogram, tutun de fumat safi 
tabac, safi fie-care sută de ţigări».

Art. 24 se inlocueşte prin cel urm ător: 
»nimeni nu putea avea in posesiunea sa 
tu tunuri in fol, safi fabrioate in cantitate 
mal mare de 100 grame tu tun  de fumat, 
50 grame tabac şi 25 ţigări, daca pentru 
tutunurile In fol, nu poate justifica, cu acte 
ale regiei, că este cultivator in drept a re
ţinea finea tutunurile la dănsul, şi pentru 
tu tunurile fabricate, dacă nu vor fi reves- 
tite  cu mărcile regiei, aafi dacă nu se vor 
dovedi că sunt importate, conform art. 18 
de mal sus, şi nu se vor prezenta chitan
ţele de plata dreptului hotărit de acest 
articol*.

»Contravenţiunile la aceste dispoziţiunî 
se vor pedepsi cu confiscaţiunea tutunuri
lor şi cu amendă de la 50— 100 lei de fie
care ohilogram tu tun  de fumat safi tabac, 
aafi de fie-care sută de ţigări».

La art. 80 se suprimă aliniatul din nrmă 
şi se adangă următoarele aliniate :

*In locuinţe cari nu sunt reşedinţă de 
tribunei, antorizaţiunile de perehiziţiunl 
domiciliare, se pot da de către judecăto
rul de pace. Antorizaţiunile de perohiziţi- 
unl se dafi aafi se refuză imediat in zioa 
chiar a cererel».

»In cazurile de contravenţinne, cari dă 
loc la aplicaţinnl de amende, contraveni- 
toril sunt datori a juatifioa înaintea agen
ţilor, cari încheie procesele-verbale, că afi 
domiciliul stabil în ţară şi că sunt în po- 
ziţione de a achita amendele. In  lipsa unor 
asemenea juatificaţiunl şi neputănd con- 
travenitoril consemna amendele pronun
ţate în contra lor, safi prezenta o cauţi
une solvabilă pentrn plata acestor amenda, 
contraven ¡toril vor fi reţinuţi şi trimişi 
înaintea tribnnalulal de prima instanţă, 
care va ordona înlocuirea amendelor prin 
dispoziţiunile art. 28 al. 2 şi 3 din 00- 
dUl penal*.

»Proceeele-verbale pentru constatarea de 
fraude, dând loc la confisoare şi la apli- 
eaţiune de amendă, nn se vor executa de 
cât după autorizaţia ministerului de fi
nanţe*.

»Tutunurile confiscate aparţin concesi
onarilor, amendele se încasează in folosul 
statului*.

împlinirea amendelor se va urmări prin 
îngrijirea regiei monopolului de către 
agenţii fiscali, însărcinaţi cn urmărirea 
împlinire! datoriilor, provenind din impo
zite şi conform legilor şi regulamentelor 
privitoare la această materie*.

Art. IT. Se adaogă asemenea la legea 
pentru monopolul tutunurilor nn articol 
adiţional, sub No. 40, In coprindere:

TIMPUL

»Regia este datoare a avea In toate de- 
poiitele de reşedinţă de jndeţ şi de plăşl, 
mahorcă şi tn tanurile  anume destinate pen
tru spălatul oilor, preţnrile aceitora vor 
fi inferioare preţurilor stabilite pentrn tu 
tun  de famat*.

Art. III. Legea de faţă se va pnne In 
aplicaţinne dope 60 zile dupe promulga
rea el. D’o-dată cu promulgarea acestei 
legi, întreaga lege a monopolului tu tunu
rilor, cu modificaţiunile făcute la dânsa, 
se va publica prin ¡»Monitorul oficial*.

L E G E

TITLUL L
Despre dreptul exlusiv al Stalului 

asupra vinzărit tutunului ţigărilor ¡i tabacului.

Art. 1. Statul este singur in drept a vinde 
pe toată întinderea teritoriului român tu 
tunurile indigene şi străine sub orl-ce 
formă, de orl-ce cnalitate şi pentrn orl-care 
întrebuinţare,.

Art. 2. Nimeni nu poate fi în drept să 
cultive tutunul in toată întinderea ţfire l, 
de cât pentru regie safi pentrn exporta- 
ţiune.

Art. 3. Dreptul de monopol al S tatului 
se va da tn Întreprindere privată pe ter
men de 15 ani, după nn caet da însărci
nări, special ce se va alcătui de ministerul 
finanţelor.

Vânzarea se va face prin licitaţie orală 
In pretoriul ministerului de finanţe, con
form modului de arendare al moşiilor Sta
talul, după ce ee vor cunoaşte şi ofertele.

Licitaţiunea ee va face pentru termenul 
prevăzut mal b u s  eu preţuri gradate şi fi
xate prin concurenţă pe trei perioade de 
câte cinci ani fi-care.

Persoane safi compania întreprinzătoare 
va trebui să ’şl stabilească domiciliul Ie-1 
gal in ţară şi s i  fie în totnl supnsă ju r i- 
dioţiunil locale, în toate afacerile acestei 
întreprinderi, fără a putea Invoca nici o 
protecţia ne străină. (va urma)

VARIETÄT I

Starea sănătăţii lui Nobiling s'a schim
bat de căte-va zile in spre bine. Nobiling 
se poate acum ridica in pat, mănăncă cu 
poftă şi dă căte o dată căte un răspuns 
la întrebările ce i se foc. La întrebarea 
medicului care ’ 1 îngrijeşte, dacă merge 
mal bine şi dacă se simte mal uşor, el răs
punse : »Puţin*.

La toate răspunsurile insă, se vede pe 
buzele sale un surii ciudat, din care s’ar 
putea couohide că suferă de deranjarea 
minţel.

Se crede că ieşirea creierilor din rană 
i-a slăbit puterile intelectuale.

O crimă revoltătoare : »Golos* primeşte 
ştirea următoare : Plimbăndu-se acum că
te-va zile la Kiew un profesor al univer
sităţii de acolo, insoţit de căţl-va studenţi, 
in jurul monastiril, văzu o fotă de 12  ani 
spănzurată de un arbore. Faţa fotei era 
deja vănătă.

Profesorul voi să scape pe nenorocita 
din laţ. Abia s’epropiâ insă de fotă, cănd 
alergară mal mulţi călugări, voind a’l îm
piedeca să n’o scape. După multă oste
neală, studenţii isbutiră a goni pe călu
gări şi a libera pe fotă din laţ. Se dovedi 
că călugării o spănzuraseră din cauza unei 
oare-care greşeli.

Sâmbătă dupe prănz, contele Andrassy 
primi in audienţă pe fetiţa negustorului 
de vinuri, ungur, K . . .  stabilit la Berlin.

Fetiţa ceruse andienţa printr’o scrisoare 
ungurească fără ştirea părinţilor el. Dnpă 
ce trimise scrisoarea, copila inştiinţâ pe 
părinţii eă! de acest pas şi primind învoi
rea contelui Andrassy, copila, însoţită de 
marnă sa, se duse la ministru. Acolo copila 
declamâ o poezie ungurească, compusă de 
■oriitornl Oreiner, oferind contelui şi un 
buchet de flori cu culorile naţionale. Con
tele Andrassy promise a vizita pe părinţii 
copilei, orl-când SI va permite timpul.

Cum pot! opri s trigă te le  măgarului. 
— Abatele Huc aven un măgar, oare căt 
era noaptea, nu ’I da pace să doarmă, ori 
să lucreze, asurzindu’l cu sbieretele sale.

— Ţî'l voifi regala efi, ăl zise meşterul 
Alibron, Bueindu’şl mustaţa.

Ia noaptea viitoare măgarul nu scoase nici 
un sunet. Mirat, abatele intrebâ despre se 
creţul acestei procedări.

—  Veţi şti, răspunse meştârul Alibron, 
că măgarul ori de căte ori strigă, safi vo- 
eşte Bă inoeapă numai, Sşî ridică coada şi 
o ţine ridicată, pănă cănd ţine şi accesai. 
Spre a preveni acum strigarea, i-am le
gat de coadă o piatră. Prin acest mijlocul 
ăl poţi reduce tot astfel şi Ia tăcere 

Abatele ceroetă măgarul, care părea foarte 
trist de umilirea ce ăl se făcuse. Cum i se 
luă piatra, ridică coada şi inoepu să strige 
cu nn entusiasm de miuane.

ULTIME ŞTIRI
(A|tn|ia Hevas).

(29 Iunie, 9 ore dimineaţa)

Ylenu, 28 Iunie. '

Se telegrafiază din Berlin efitră »Poli- 
tiache Correspondeuz* :

Congresul s’a ocupat de raporturile co
mitetului de redacţie, privitoare la organi
zaţia Bulgariei; va disouta apoi cestiunile 
atingătoare de Serbia şi Muntenegru. Cu 
toate că Rusia a recunoscut că aceste ces- 
tiunl privesc mal ales pe Austria, ea se 
însărcinează a fi interpretul dorinţelor Ser
biei şi Muntenegrulul.

D. I. C. Brătianu vrea să se întoarcă 
la Bucureşti, mal nainte chiar de a se fi 
discutat cestianea Basarabiei, spre a face 
dare de seamă inaintea Camerelor.

Pesta, 28 Iunie.

Congresul ăncă n’a atins cestianea Mun- 
tenegrnlol. Aceste oeetinni vor fi probabil 
trimise la o comisie. Congresnl va asculta 
raăine pe delegaţii Oreoiei.

Berlin, 28 Iunie. *3 

Toate puterile, afară de Turcia, ale că
rei intenţii ăncă nu sunt cunoscute, s’afi 
invoit asupra punctelor cari ating pe Au
stria. Congresul va discuta astăzi cestin- 
nile atingătoare de Bosnia, Serbia şi Mnn- 
tenegru. Discuţia va fi probabil isprăvită 
astăzi. Cestianea israelitu va veni dnpă 
disenţia cestiunilor privitoare la Romănia. 
In nrmă se vor tracta punctele privitoare 
la Grecia, la gorile Donării şi la datoria 
turcească şi la Asia-Mică.

Berlin, 28 Iunie. I 
Se aşteaptă ca Austria să facă propu

neri privitoare la Bosnia şi Rrzegovina, in 
şedinţa de azi a Congresului. Egalitatea 
cultelor in Bulgaria şi in Rumelia răsări
teană a fost recunoscută de toate poterile.

Contele Şnvalof a avut astă seară o ăn- 
tăie întrevedere en d. I. Brătianu.

Ştirea plecării prinţnlnl Gorciacov este 
neîntemeiată; plenipotenţiarii franţejl şi 
cel engleji n’afi făcut Congresului nici o 
împărtăşire de felnl acesta.

Cestianea grecească se va discuta mal 
tărzifi. Cele ce s’afi zis in privinţa nonelor 
hotărniciri de graniţe afi fost grăbite, de 
oare ce aceste cestinni vor fi sarcina unei 
comisii europene. Graniţele nonl s’afi ho
tărit numai in prineipifi.

Comitetul de redacţie, compas din mem
brii al Congresului, nu ne va ocupa numai 
cu cestiunile privitoare la Bulgaria , ci şi 
cu toate hotăririle Congresului.

(29 Iunie -  9. 30 siissts).

Berlin, 98 Iunie, ţi 
Dnpă propunerea Angliei, congresul a 

decis azi să însărcineze pe Austria a ocupa 
Bosnia şi Erzegovina in interesai păci! 
europene. Durata ocupaţiei nu este hotă- 
rită. Se lasă Austriei deplină libertate re 
lativ la organizarea acestor provinţie. Se 
crede oă Austria se va inspira din proiec
tai elaborat de conferinţa de la Constan- 
tinopol. Congresnl primeşte in unanimitate 
propufierea Franţei, să li se dea israeliţilor 
din Serbia să se bucure de drepturile ci
vile şi politioe şi libertatea de a’şl practica 
cultul. Dacă Serbia n’ar accepta, Europa 
nu va recunoaşte independenţa Serbiei. 
Congresnl nu are ăncă nici o rezoluţie 
privitoare la sporirea Serbiei.

Vlena 98 Iunie.
Ca ocazia sancţiunii drepturilor privi

toare la compromisul ou Austria, împăra
tul Franzlosef a adresat principelui de Au- 
ersberg, preşedintele consiliului de miniştri, 
o scrisoareantografă, exprimând principeln 
şi colegilor lui mulţumită sa pentru oola- 
borarea lor patriotică la soluţiunea feri
cită a acestei cestinni.

Berlin, 28 Iunie.

Şedinţa Congresului a ţinu t trei ceasuri. 
Principele Gorciacov •  A sistat la dânsa.

Berlin, 16 Iunie.
Monitorul împărăţiei pnblieă nn decret 

impfirăte8C orăndoind ca fie care străin, eare 
merge la Berlin, trebne să fie provăznt cn 
nn paşaport. *Nordd. AII. Zeitnng» zice: 
Dd. Delianis şi Rangabe vor prezenta la 
congres acreditive lor ca delegaţi al Gre
ciei. Plenipontenţiaril tarei se vor opnne 
cererilor Greciei.

‘ Agenţia Wolff» anunţă că nici o pu
tere nu va face opoziţie unei intrări even
tuale a trupelor austriece iu Bosnie şi E r
zegovina.

29 Iunie. 10 ore dimineaţa,

Atena, 28 Iunin.
O mare neorânduială domneşte in Epir 

şi in Teealia. Locuitorii din Platanoe şi 
Radosi afi fost batjocoriţi de eătră Turci, 
cari afi reînceput ostilităţile. Consulul gree 
din Lariaa, fiind invitat de cătră consu
lul englezesc să cheme pe 2000 de fagiţî 
epiroţl şi tesalienl a se reintoaroe in satele 
lor, a refuzat, nevrând a lna răspundere« 
vreunor none măceluri.

Ce n sten tino pot. 28 Iunie.
Sultanul a primit astăzi in audienţă pe 

prinţul de Reuss, cere va pleca măine.
Roşi! se grămădeso spre Citalagea. Oştii 

ruseşti afi desbarcat la Kilia, la intrarea 
Măril-Negre.

Vlena, 28 Ianie.

Corpul reginei Spânii va fi dos şi în
gropat la Escnrial.

Cairo, 8 Iunie.
Starea umflări! Nilului este minunată.

L o teria  Germană de bani.—Nn lipsim 
de a atrage atenţiunea lectorilor acestui 
ziar asupra anunţului de azi a binronlul 
principal de loterie Jsenthal & Comp. tn 
Hamburg. Nn se tratează aci de vre-o în- 
trepindere privată, ci de obligaţiuni de 
stat, pentrn cari guvernai german la Ham- 
burg garantează cn toată averea statalul. 
Având iu vedere că Hamburg e mitropola 
comerţului european, enumerându-se intre 
statele cele mai bogate din Germania, nn 
atât a oărnl finanţe se află in tr’o stare 
brilientă, na mei încape nici o îndoială 
despre soliditatea acestei loterii de atat. 
Ar fi de dorit cj nn nniuăr considerabil 
a premiarilor principale conţinute tn această 
loterie să vie din nofi In ţara noastră.

Reeultatul tragerel din urmă a fost 
pentrn România foarte avantagios, dapă 
cum ae constată de ariaol de aal a biro- 
lul principal Isenthal &“ tn Hamburg.

BIBLIOGRAFIE

Afi eşit de snb tipar şi se găsesc 
la librării urm ătoarele im portante 
broşuri, despre care ne rezervăm a 
face dări de seamă in parte :

G. L. Frollo, — Utilitatea Studiilor 
neolatine, prelegere ţinută la facul
ta tea  de litere din BucurescI, pen
trn  inaugurarea cursului de Istoria 
literaturilor neolatine.

St. C. MilldiIcscil.—Industria ţt 
Resbelul, studiû de sociologie. Suma
rul : O introducere sociologică ; Res
belul; Raportul ştiinţific dintre res
belul şi industrie ; Politica resbe- 
1 ului ; Partea lui estetică ; Guver- 
nee in resbele; 0  notă a d-lul de- 
Bismarck ; Prorocii sociologice; Ini 
du8tria înaltă a resbelulul ; Gene
ralii şi cultura militară ; Un cuvânt 
despre Plevna; Concluzie; Industria 
mechanică ; Drumurile de fier in res
bele ; Legi sociologice; Industria chi
mică; Un râA care a produs m ult 
bine ; Schiţe istorice asupra prafu
lui de puşcă şi perfecţionării arm e
lor ; Artileria la Români ; Linii mari 
istorice; Cum a schimbat praful de 
puşcă starea socială şi politică a 
Europei ; Raporturile politice şi so
ciale dintre resbel şi industrie ; Vii
torul.

Dr Felix, — Raport general pe 
1877 asupra serviciului sanitar al 
oraşului Bucureşti.

N. Blaremberg, Guvernanţii f i  
Gtevrenaţit, scriere politică ; a doa 
ăie iţ cu o prefaţă a autorului că- 
edr,teditor.



T I M P U L

G R Ă D I N A  ST A V E I
Trupa d-nel E. Keller tub dlreoţlunta d-lul A. Riga

In fie-c&re <ji:

Debutai tuturor artiştilor 
angajaţi.

GRADINA UNION SUIS

Direcţiunua

X . ID . I O N E 8 C U
Artist nuol

Trupa a i e r l M  i i i  Nai-Torli
Orhestra nafională a tul Dobrici

Grădina din nuou aranjai.
In timp ploios represen- 

taţiunia va avea loc în sa
lonul D o u  clădit

Mare Veste de 
noroc.

1
La tragerea loteriei de bani Ham- 

bnrgeHnă terminată la 14 Maifi 8« 
0. 8. n. pentru care loterie dr*fâ- 
curăm la timp losnrile şi în Ro
mânia, rumurile următdreati eşifc 
cn câştigurile cele mal m are:

No. 53,491 
No. 7.749 
No. 61,796 
No. 42,397 
No. 2.486 
No. 56,320 
No. 42,018 
No. 80,960 
No. 29,692 
No. 73,019 
No. 39,019 
No. 59.904 
No. 25,494 
No. 30,235 
No. 41,170 
No. 83.988

c&ştigând 
c&şt'g&nd 
c&ştig&nd 
c&ş< ig&nd 
câştigând 
c&ştig&od 
c&ştigând 
ci|tiiiâod 
câştigând 
câştigând 
căşti eând 
c&ştig&nd 
câştigând 
c&ştig&nd 
c&ştig&nd 
eflştigând

franci 315,500 
franci 156,250 
franci 100,000 
franol 75,000 
franci 62,500 
franci 50,000 
franci 37,500 
frapcl 37,500 
franci 31,250 
franci 31,250 
fuancî 25,000 
franci 25,000 
franci 18,750 
franci 18,750 
franci 18,750 
frrncl 18,750

deoaibit de aceste i 
20 Câştiguri fie oare 
24 câştiguri fie oare 
50 c&stignrl fie c&re 

200 câştiguri fie car* 
400 câştiguri fie care 
600 c&itignrl fie ctre 
106 câştiguri fie care

i'afi mal tr&s: 
de franci 12,500 
de frrncl 
de fr&xcl 
de franci 
de franci 
de franci 
de franol

6,250
5.000
3.000 
1,500

625
3«2>b

împreună a'aü tra* 25,700 de câşti
guri cari repreaint suma de

7 Milione 550,037 fir.
Ne bocur&m de a putea comunica o& 

mal malte din premiarile cete mal mari 
aû fost câştigate In România.

priucipl le  l i n e
Jsenthal & Co.,

HAMBURG (Germania)
Biroal da aauuiirl A. Sttinar, Hamburg.

b a i a  m a n l a ş

Ungi Tusnad.
In urma anei aprinderi a şirului ipin&r(l mi 

• a ţ ara H sat ast-fel manile şi pici órele in c â t ’ml 
era cu neputinţă să mé mişc saă să mé Întorc 
in pat. Zăceam nemişcat ca nn cadavru. Acâstă 
•tare dur& cAte-va séptémánl, cârd doctorul J. R. 
md sfătui să visite» baia Malnaş, căol numai aci 
mé Toi fi put>a vindec:«. Am f* st dus acolo şi ln- 
trehn*r hăile 6 sépt&m&nl Mé purUfl până la 
baie, mé >&aafi l ea şi tot alţ«l mé sooteafi din 
ea, căci de şi eram numai in vér*i& de )9 snl 
şi deşi odaifi am fost tare şi s&năios, niel că 
putP'in sta pe pici ó re, departe d'a pntea merge.

Efectul apel fa a>&t de Însemnat şi minunat, 
In cât inda 'i dup& sosirea mea acas& puteam 
merge şi îndeplini lucrări mal uşor*-.

Acum am de gând să mal vialie* şi In acest 
an ba»»« II a'naş pentru a’ml ini&ri cu toi al tr««pul.

In boldit âe recanoscinţă cea m*l curată, mé 
aimt dator a recomanda cu călduţă baia Malnaş, 
8 ore departe de braşov, omenimel suferinde.

Brnş 15 Maifi 1878. E. Schunn.
In acest an • a Înfiinţat şt o cursă de

di igenţă intre Malnaş şi Tnşnald.

Geografia de Levasseur
FEMTRU CL,. IV GIMVASIaLA 

traducţie>de

F. R A 8 I A N C

H O T E L  W K 1 S S
B R A S I O V .

Sub-s^n i tn - tn l  ein onorn  a  în sc i in ţu  pe
Onor. Pnbiic voibgior, cft om lont «eupră’n l 
acest botei, şi n»8 ?6i0 eili h satiafMce atât 
in privinţa curăţeniei cât şi preţurilor »ftine.

S* g 8| .  gc odăi d* la  60 k r. până  la 1 
fiorin. Ca deosebită stim ă.

16a Haaptmann
antteprenor.

S e r ia  a  ll-a  
Loteria de banT

germană
I N  S U M A  TDJB

8 , 4 9 6 , 5 7 0  Hârci

sail Lei noi

Mărci In Lei noi
1 prem in à 250,000 33«,318
1 > > 125,000 166,666
1 » * 80,OnO 106,666
1 » > 60,000 80,000
1 » > 50,000 66,666
2 p rem iu ri > 40,000 53,°33
1 prem io v 36,000 48,000
3 prem ia  ri » 30,000 40,000
1 prem in > 25,000 33,333
5 p rem iu ri > 20,000 26,666
6 > » 15,000 20,000

23 p rem iu ri > 10,000 13,333
8 > » 8,000 10 ,6 66
2 » > 6,000 8,000

31 > » 5,000 6,666
73 » » 4,000 5,333

200 v > 2,400 3,200
400 > » 1,200 1,600
619 > » 500 666

etc. etc.
împreuna 45,600 de pr*miurt. T6te 
45,600 de premlurl se trag  in 6 sec
ţiuni de trageri; tragerile a diferitelor 
secţiuni se succed repede ei numai eu 
o mică intrerumpei e, aat-fel In c&t tra 
gerile tutulor secţiunilor şi prin ur
mare a întregii loterie — se termine 
in c&te-va luni, o decis:uue mal grab
nică, nu oferă ni ol una din eelor lai te 
loterie de S ta t europeane.

Contra trim iterel sumei de
Lei noi 4 8  pentru an bilet întreg 

.  2 4  „  jum ătate bilet
subsemnatul bi oul principal de loteriă 
însărcinat ou desfacerea acestor bilete, 
espediâză aceste b'lete originale inves
tite  cu arm ările 8tatulul pentru primele 
2 secţiuni de trage 1 , in tfite pieţele 
lume). După terminarea acestor 2 sec
ţiuni de trxgerl, posesorii de bilete pri
mesc d* Treme bilete nouă pentru cel* 4 
secţiuni de trageri ce urmdsă a se ţine în 
c&t c& fie-cine are ocasiune d’a p â rtie  pa 
la  tdta 6 secţiuni de trageri ou şansele lor 
de c&ştig. Trans uiterea costului se pfite 
face in monet& de h&rtie a ver-unul a lt 
S tat european d. e.
In fiorin austriac socotinda-se 2 L. n. fio
rinul in bilete de banc& francesă 1 L. n.
francul precum şi în poliţe asupra Pa
risului, Londra, Marsilie, Triest, Pesta,
Viena yi Odesa.

După fie-care tragere purtătorii de 
losurl priimeso lista oficială a reaultatu- 
lul in care lista  totc nu merii« trasa îm
preună cu câştigurile lor respective sunt 
detailate în tr’un mod fdrte esact.

P la ta  premiurilor se efectuâză sub 
controla guvernului germ ania Hamburg.

Participarea publicului român la Lote
ria  ce a avut loc in urmă, a fost aşa do 
însemnată io cât că sub-semnatul biroul 
principal de loterie’şl-adobândit aciual- 
minte corespondente In t6te pieţ°le mal 
m&rişâre din Romănia spre că p lata pre
mierilor să se facă la  domiciliul câşti
gătorilor.

Fiind-că tragerea conform hotfirirel 
oficială a înaltului guvern are loo la :

10 si 11 I i i  ale. st. i .
rugăm an i se transmite comándele căt 
de cur&nd.

Biroul principal de loterie

Jsenthal & Co.,
C a s a  <ie B a n c ă .

(G r mani a) Hamburg.

Biroul di n u d ir l A. 8ttin»r. Hrabnf.

Acostă loteriă de 8ta t e sancţionată de 
guvernul german la Hamburg la al 
274-le» de ori. Guvernul gar*«ntdz& cn 
tdcă averea Statului pentru plata es d ă  
a câştigurilor şi controla guvernulul na 
priv şte numai pe emisiat>ei« loturilor 
ci se întinde şi atu ra tuturor trage
rilor, oferindu-se aat-fel publicului a i- 
gu^anţa cea mal suficientă. Mal există 
Inoă numai 87,000 losurul originale, din 
oare număr acuma 45,600 trebuesc să 
căş ige negreşit, după cum se oonstată 
din programa oficiali a trageri.

Premiul principal care este de c&ştig t  
in ca«ul c 1 mal fericit se urcă la Mărci 

rp i

specia« mal sunt de oăştigac p.emiurile 
urra&tóre:

S Ă P U N  S U L F U R O S
i al lui A. MOLLARD

M M . H A R R O U  e t  V I L L O T ,  S u c o -*  
STRADA MARTEL, 14 —  PARIS

se întrebuinţează in contra bolilor de p«W, 
crapaturclor, muscaturelor de insecte, 

mancari me lor, etc.

SĂPUN CD ACID PHENIC ! 
SI SĂPUN CD GDDRON

prezerva ti vi in contra versatului, a cholerei, 
frigărilor, a bolelor de pele, epidemiilor, etc. 
g* . De vindare la toate Pharmaciele "a 
^  si la toti Commissionari Droguistl *

C E R N E A L A  NOUA
M A T H IE U  P L E S S Y  îfr Numai 5 fr.

Crucea Legiune! de Onoare la Expoai|iunea 
Universala din 1867

CERNEALA NOUA DUBLU-VI0 LETA
PENTRU COPIAT

AbcptaU de toate admlalstraOnulIe cel mari
D b PO SIT LA TOTI P a PK TIERI 81 ÜROG UISTt

EPITROPIA SEM.NAR1ULUI
NIPHON MITROPOLITUL

P U B L I O A T I U N E  
In ^ioa de 10 Iuîitl viitor ae va ţiue 

I licitaţiă peatra arendarea moşii Letca-Nonă 
din Jad . Vlaşoa pe termen de 5 ani ea 
îneepere de Ia 23 Apriliii anu viitor, do
ritorii de a arenda acostă moşie se vor 
presenta in arăta ta  <}i orile 12. la Cance
laria Epitropii strada F ilaretn No. 2, spre 
a concura ia licitaţiă, fiind Însoţiţi şi de
cuvenitele garanţii în numerar sau efecte 
publice; ia r condiţiunele se pot vedea îu 
orl-ce <}i de lac ra  la cancelarii. (751—0)

ENTROPIA SEM'NARIULUI
NIPHON MITROPOLITUL

OCHI SI PLE0PE 
POMMADA A Y T I - OPHTHALMIC! 

a Vedovei FARMER, de Saint-Andre
din BORDEAUX

Aceasta preeiosa pom mada, cunoscuta de tota 
lumea, este leacul cel mai efficace pentru vinde
carea bolelor de ochi şi de pleope. Succesul seu 
este intaillibil in ophthalm ii. — Pentru a se teri 
de contra tăceri trebueste exigeat : Borcanul de 
faiencia alba însem nat cu iniţialele V ,-F., legatara 
cu stoara roşia, pecetea de ceara roşia, accope- 
n su l cu hartia  alba purtând  sem nătu ră :

Un imprimat indi- 
când modul intre 

Q  buintarei re mediu lui 
f ' j f s t  da cumperatoruloi

(AL EXIGB).

Deposit la Pharmacia D»m RAC0VITZ, la Jassi. 
Pharmacia ZURNER, la Bucureşti

9i la toti Pharmaciani vi Drcouisti din Romania

costă o pătrime de (os original j  
fr. 10. — o jumătate, fr. 20.—unu lîn-i 

treg pentru tragerea viftdre a

Loteriei Statului B n n sm
aprobată şi garantată de gavero.

Suma tuturor câştigurilor este de

8 mi J jl
în trucare câştigări de ev. 450,000 speo.
300.000, 150,000, 80,000, 60,000, 3 à
40.000, 3 à 30,000, etc. etc. care as vor 
trage în decursul c&tor-va Ioni. Prima

tragere va avea loc la

18 Inlie 1878 St. n.
Preţul rog a’ml trim ite In numerar In 

aur, banoote sdu mărci poştale. Planai 
oficial al tragerel se al&tareză la fie-care 
trim iterea losurilor. — Listele complecte 
ale tragerel şi banii căştigaţl să tră- 
m it imediat după fie-care tragere. Prin 
discreţiunea cea mal mare şi prin solidi
tate se bucură firma mea de 50 ani dej 
un bon renume şi pentru acesta să ssj 
adreseze cn Încredere către

Corespundem român* şte, franţuz şte, 
englezeşte, italieneşti-, spanioleşte, por- 
tng**şie şi greoeşt»*.

Din România scrisorile sosesc la Ham
burg In 70 de ore.

P U B L I C A Ţ I A  
La 10 Ialiii viitor seva ţine licitaţiă la 

cancelaria Epitropiei Strada Fila re to No. 2, 
pentrn arendarea moşiilor Kinjna din Jnd. 
llfovtt şi Băţcoyeni din Jud. VJaşca, pe 
tern  en de 5 ani on începere de la 23 
Aprilie annl vii o r ; doritorii de a arenda 
aceste moşii se vor presenta în arătata 
si la oancelaria Epitropiei orele 12, spre a 
concura la licitaţiă, fiind însoţiţi şi de 
cuvenitele garan ţii; iar condiţinnele se pot 
vedea în orl-ce £i de lucru la Cancelariâ.

(749—0)

C â s t i p l  cel m are
de 450,000 mai ci germ.
jpdte să capele ori-cine care întinde mAna 

norocului!
Sub acăstă devină recomand cea de la 

S tat garantată

Loteria talii Ernie
Acesta loterie constă din 86,000, lose, 

ci re conţine 44,500 câştiguri de bani, 
între care câştiguri principale de ev. 
450,000 spec. 300,000,150,000, 80,000, 
60,000, 40,000, 30,000 etc. cari vin 
la trage în c&te-va luni. Suma totală 
a câştigărilor este de

VERITABILA

A P A  G E R M A N A
Compusă de LE8UEUR

Aeestă apă face a dispare petele roţi 
Impcdică sbârciturile şi albeşte pel-a. 1  

La P aris, la D. Ghs teii ier, parfume®! 
47, rue de la Chansea d’Ântin.

Deposit în Bucureşti la farmacia D-hî 
I. W. Ziirner, şi Ia D. Appel & C-ie. i

EPlTROPIA SEMINARIULUI
NIPHON MITROPOLITUL

P U B L I C A Ţ I A  
Epitropia avănd trebuinţă, a cumpăra 

obligaţiuni domeniale purtând cuponul de 
lalie  anul curent pentru suma de la 40— 51 
mii lei, a decis a ţine licitaţiă în <}ioa de 
23 Iunie curent orele 12 în localul semi
narului Strada Filaretu No. 2.

Amatorii de a vinde asemenea obliga
ţiun i se vor presenta in arătata zi şi oră 
spre a concura la licitaţiă fiind însoţiţi 
şi de cuvenitele garan ţii; iar persoua asu- 

| pra căruia se va adjudeca această licita
ţiă  va preda Epitropiei un borderoă in 

I care se va indica seriile şi numărul obli
gaţiilor vândute, valărea fie-căruia titlu  
şi câte cup6ne conţine. (750—0)

8 milidne 806,000 
mărci în aur.

Prima tragere începe deja la 18 Iulie 
anul curent stil nofi, pentru care reco

mand LOSE ORIGINALE
Vav*

fr. 2 0 ,-  fr. 10,—fr. 5, —fr. 2 l/a 
in contra trim iterel preţului în anr «afi 
bar cnote. Fie-c&re pertic!pator primesce 
planul oBci&l, listele tragerel şi banii 
câştigaţi îndată după jie-care tragere. 
S& se adr sese dar ca credinţă către

Cari Bosse jr.
Colectorul principal al loteriei Brunsvio.

Un profesor
reşce a preda lecţiunl in t6te materiile 
gimnasiului, scolel reale safi normale, a tâ t 
pentrn băeţi cât şi pentru fetiţe. A se a- 
dresa la adm inistraţia acestei foi.

Atr&gem tten|ione osupra avitnlnl 
nostru In 'itu la t »mare veste a de
Noroo* pr.n care am publicat renuita- 
tul tragerel a ir&treril prino»pal& din 
uni &, care rra  férte avantagios ven
tru  R mania.

EOIiKIA n EESBELDL ACTUAL
safi

GUVERNANŢII à  GUVERNAŢII
de

N. Bl â REMBERQ
Ediţia II

Precedată d’o scri«»Hr*» a autorului către 
editor. — 8« gă«*ft* la toate librăriile din 
capitală. P re ţu l 2 le! n. Comandate pen
tru an nnmăr mal mare d* eeemp’are, se 
pot adresa la Librăria d-lul I . Szollosy, 
piaţa Teatralul, pentrn editor.

Cami'Srătorilor de la 20 esemplare tn 
nu», se d& un rabat d i 2 0  % . — E x ped iţia  
m  face g rab n ic .

CE SE POATE CAPATA
P E N I T R U  «  F B A I V C I

LA DESFACEREA SPECIALITĂŢILOR IN PANZAREA
L IN  G E R I A  D I N  V I E N A

Pentru
Pentru
P e n t r u
Pentru
Pentru
Pentru
Pentru
Pentru
Pentru

5 franci;
6 franol: 
5 franol :

Pentru 5 franci: 
Pentru 5 franci: 
Pi-ntru 5 franol:

Calea Mogogóiel Palais „Daciaa
5 frânei: I Pantalon séü I Camisón de Pichet de érni.
5 IrancI: 0 cămaşă de Oxford engles.
4 franol 50 bani: I páreoh Ismene bărbăteşti.
5 franol: 6 perechi mánchete ori ce fason.
5 franol: 6 gulere pentru bărbaţi do olandă fină. 
b fran c i: 12 gulere engl., în orl-oare fason fi mărime.

6 p&rechl ciorapi patentate.
6 gulere moderne pentru dame, după alegere,

12 batíate albe de pânză adevărată.
12 batiste bine colorate tivite fi spălate.
6 prosópe de pânză curată.
6 şervete da masă de pânză adevărată.

Pentru 5 franol: 12 şervete albe d© oeaid.
Pentru 5 franci: 1 cămaşă modernă, simplă téfl brodată*
Pentru I  franci: 2 batiste ou monograme fin brodate.
Pentru 5 franci: 1 batistă francesă fin brodată ou dantele.
Pentru 8—8 franol: 1 ooraet de damă 
Pentrn 5Va franol: 0 cămaşă de nbpte de dame.
Pentrn 5 franol: 3 pepturl fin brodate pentru oăm&şl de bărbaţi.

1 fustă de pichet de iarnă.
1 camisón modern brodat.
1 faţă de masă colorată ou ciucuri, pentru cafó.
1 cămaşă séü o pereche de ismene de damă, bogat brodate.
1 fustă costum plissé.
1 bucată Tulpan.

Pentru 25 franci: 42 da cot! ~  I bucată Chifon frenţuzeao.
Pentru IO tranoi: I bucată Robe d’ootaato on laino couleur.
Pootru 18—24 trano i: I bucată Tartan ongloo do 5 coţi.
Ponlru 20 franci: 24 eoţl Pichet.
Pentro 5—12 tranoi: 0 flanală séü o pereche do ismene de lină.
Pentru 1» 2b fruncí ; 1 bucată pânză de Kumburg, de 80__4b ooţl.
Pentru 55- 6b franc i: 1 bucată pânză de belgia de 60 coţt.
Pentru 75- 10b franci: 1 buoată pânză Corona de 5b coţi.
pentru 115 *io franci: l buoată Toile Batiste france». *
Pentru 12— 35 franci. Plapămft de lină forte fine.

Alará de artlcolile menţionate so gSsejte tot-d'a-una trueourl eompleete.
Calea Mogoş61eI Palatul „Dacia“.

ComSntfiledln districte tnso{ite ca preţul respectiv se vor eleetua loarte grabnio tsnseiineiet

Pentru 8 franci: 
Pentru 5 franci : 
Pentru 5 franol: 
Pentru 5 franci: 
Pentru 5 franol : 
Pentru 5 franci ;

F R U M U S E Ţ I I »

FRĂGEQIMEA TINEREŢEI A PELEÍ I  
Ca mijloc nefntrecot pentru înfrumuseţarea pele 
s’afi recunoscut de tote damele cea cercetată dé' 
autorită ţi, escelenfca, nev&tăm&tdrea şi adevăraţi

de Dr. L E J O S 8 E ,  Paris.

Acest mijloc do purificativa^/..W
recunoscut In tătă lumea,

li
ca cel mai bun şi cel mai attivj 
t 6te mijidcele de înfrumuseţare tn  
a dcDărta sigur pete de sore, coloi%; 
sovelui, roşeţa, pete galbene. p re^H  
şi Iile  necurăţenieie petei. RAVifl 
SÂNTE d& pelel o frăgezime a tins* 
reţei forte frumbsă rosa-deschisă şic»| 
d© catife, face pelea şi manile alb

----------S’ lucitor şi delicat, este recoritdrelH
p&stredă pelea (frageaă p&nă tn vîrsta cea nu 
înaintată.

NALSE FFICAT se găsesoe în Bucuaeacl numdl 
la d-nu BRUS, Farmacia U Speranţa.

PREŢUL: I flccon mare 8 fr., I flacon mic 5 H
Deposit general la H. SCHWARZ, B udapestaM « 

Valleriegasse No. 9.

Secisle oficiala.
La 18 Iulie a. c. St. n.

începe tragerea câştigurilor de prima 
clasă a oe'el mal noue loterie de ca
pitale, aprobată şi garantată de înaltul 
guvern de Brunsvic. La aeestă vin la 
p lata ridară în 6 •’’as», în decursul de nu
mai ca. 5 luni, 44,500 câştiguri în suma de

I l  m iliô n e  0 0 7 ,5 0 0  fr .
Câştigul principal constă event de

,500 franci
şi mal sunt special câştiguri de fr. j

375.000 5 â 25,000 5 â  5000 I
187,500 12 â  18,750 108 â  8750 1
100.000 15,000 213 â 2500
75.000 22 â  12,500 523 â 1250

3 â 50,000 10,000 848 â  6*5
3 â 87,500 4 â  7,500 1000 â 388

81,250 62 â  6,250 ş. c. l.ş c. I.
In  conţi a trim iterel de numai 

fr. 20, —pentru un los original fntreg 
» 10, — .  .  .  .  jumătate

trim it los. orig. investite cu maree ţârei.
Planul tragerilor, lose de reiroirc, lis

tele tragerilor, banii câştigaţi etc. se 
trim it proi-pt şi la timp, 1 Leu nou este 
egal ou 1  franc, 2 lei noi sunt egal cu 
1 fiorin austriac. Depositul loselor fiindf 
fărte mic, vă rog a se adresa grabnic, 
ca încredere şi direct către

A. QOLDFARB.
Biroul principal de loterie, 

Hamburg (Germania).
Se prllmesce şl mărci poştale tn locnl plăţii

C n  «VA renaniHu esenţă japouexă, 
r U " f lU  vindica îndată ori-ce durere

cal

cap se gasesce la farmacia d-lu! F. 
vis-à-vis de biserica Sărindar.

DOCTORUL BLUUENFELDu'
lea Moşilor Ño. 27 vis-a-via de Ponm-Ven 
(Tamis).

ba ie nea Calvină.
locuiesce Strada L u «  
rană No. 7, vis-à-vis #  Í

Ttp. Thiel A Weiss, Paiaţei », Dacia-


